προσκυνήσαντες, χεῖρας εἰς οὐρανὸν ἐκτείναντες, τού-
τω εὐχαριστήσαμεν. *Nos ignotum Athenis Deum con-*
secuti & venerati, manus in caelum extendentes, eidem
gratias egimus. Priamus Il. ω. dicit v. 301.

Ἐσθλὸν γὰρ Διὶ χεῖρας ἀναχέμεν, αἰὲν ἔλεήσει.
Bonum enim Iovi manus elevare, si forte miserebitur.

Et mox de eodem dicitur v. 306.

Ἐυχεται ἔπειτα εἰς μέσῳ ἔρκει
Ἐοῦρανὸν εἰσανιδῶν, καὶ Φωνήσας ἔπος ἠυδα.

*Precatus est postea stans in medio atrio
Caelum inspicieus & vociferans verbum locutus est.*

Lacedæmonii omnes Deos suos colebant armatos.
Auctor nimirum est Plutarchus Institutis Laconicis,
quod non solum Venus, sed omnes alii Dii, tam
mares quam fœminæ, Spartæ fuerint hastatæ, tan-
quam omnibus virtutem bellicam habentibus. Ipsæ
precandi formulæ in genere sic erant conceptæ,
ut fervarent, ut faverent, ut ferrent opem Dii.
Cujusmodi formula elici potest ex illis Hesiodi
Lib. I. ἔργων καὶ ἡμερῶν v. 338. quibus ait sacra fe-
ceris Diis

Ὡς κέ τοι ἴλασον καρδίην καὶ θυμὸν ἔχωσιν
Ὅφρ' ἄλλων ὠνῆ κληῖρον, μὴ τὸν τεὸν ἄλλος.

*Ut benevolum erga te cor atque animum habeant.
Et aliorum emas sortem, non tuam alius.*

Lacedæmonii peculiari usi sunt vovendi ac pre-
candi formula, qua orabant Deos suos, ut pul-
chra, h. e. honesta cum bonis sibi tribuerent: *Eam*
Ευ.

Ἐυφημίαν vocabant, quasi recte & Deo gratis ver-
bis conceptam, prout testatur Plato in Alcibiade
2. qui Dialogus est de Voto, paulo post initium:
Dicit Lacedæmonios in pugna adversus Athenien-
ses semper prævaluisse, felicioresque extitisse, pro-
pterea quod Deo placuisset eorum Ἐυφημία præ
cultu Atheniensium. Plutarchus in Institutis La-
conicis fere sub medium f. 238. scribit eos addi-
disse voto & precibus suis, ut possent ferre iniu-
rias; Ταῖς ἑυχαῖς προσιδέασιν τὸ ἀδικεῖσθαι δύνασθαι:
Votis hoc annectebant, posse ferre iniurias. Quod si
paulo penitius consideremus cultum divinum Græ-
corum, tribus eum potissimum modis peractum
reperiemus. Nam & sacrificabant, & libabant,
& suffitum faciebant; Quod significavit Hesiodus
hoc suo præcepto, quod habetur Libr. I. Operum
& Dier. versib. 334. & seqq.

Καὶ δύναιμι δ' ἔρδειν ἱερ' ἀθανάτοισι Θεοῖσιν
Ἄγνων καὶ καθαρῶς, ἐπὶ δ' ἀγλαὰ μηρία καίειν.
Ἄλλοτε δὲ σπονδῆσι Δύεσσι τε ἰλάσκεσθαι.

*Pro virili autem sacra facito immortalibus Diis
Caste & pure, splendidaque femora adurito.
Interdum certe libaminibus atque hostiis placa.*

Certum interim est, antiquissimis temporibus etiam
Athenienses Deos veneratos fuisse frugibus solis,
non item victimis animalium. Sic enim habet an-
tiquissimum institutum Triptolemi, qui posuerat
hanc legem: Θεὸς καρποῖς ἀγάλλειν. *Venerandos
esse frugibus Deos:* Vide Sam. Petitum in Legibus Atti-
cis. Pariter legimus apud Isocratem in Oratione
Areopagitica, quod veteres illi Athenienses maioris
æstimarint frugum quam victimarum oblationem:

'Ουκ, ait ille, ἐν ταῖς πολυτελείαις ἐνόμιζον εἶναι τὴν
 εὐσέβειαν: *Non putabant in hostiarum multitudine con-*
sistere pietatem. Cæterum omnes cultus divini par-
 tes ita erant peragendaæ, ne excederetur faculta-
 tum modulus, nec negligerentur ritus patrii. Sic
 enim Draco antiquissimus Atheniensium Legislator
 lege caverat, quam laudat Porphyrius Lib. de Ab-
 stinentia 4: Ἐπὶ καὶ, inquit, Δράκοντος νόμος μνη-
 μονεύεται τοιῶτος. Θεσμος αἰώνιος τοῖς Ἀττίδα νεμο-
 μένοις κύριος τὸν ἅπαντα χρόνον, Θεὸς τιμᾶν καὶ
 ἥρωας ἐγχωρεῖς ἐν κοινῷ ἐμποινίμοις νόμοις πατρίοις.
 ἰδίᾳ κατὰ δύναμιν, σὺν εὐφημίᾳ καὶ ἀπαρχαῖς καρπῶν
 πελάνεος ἐπιτεῖς. *Et Draconis quidem Lex talis me-*
moratur: Lex est antiquissima, æternæque auctoritatis
in Attica, venerandos esse Deos, atque Heroas patrias
& indigenas publice secundum patrias sanctiones; priva-
tim vero bonis verbis, frugumque primitiis libis annuis
pro facultatum modulo. Locus in quo sacrificia per-
 agebantur, proprius quidem erat Ara, Græcis Βω-
 μὸς dicta ἀπὸ τῆ βῶ, βαίνω: Locus autem com-
 munis, in quo sacrificabatur, erat Templum,
 Græcis ἱερόν & Ναός. Varinus in Lexico voce Βω-
 μὸς, Ναός καὶ ἱερόν πᾶν τὸ οἰκοδόμημα, ὑφ' ἧ περιέ-
 χεται ὁ βωμὸς: Erant autem apud Græcos varia
 templa eaque magnifica: & inprimis quidem Ephesi
 illud Dianæ, quod omnia hominum opera magni-
 tudine superasse dicitur Pausaniæ in Messeniâcis.
 Tanta autem erat reverentia templorum atque ara-
 rum, ut ea non omnibus adire liceret: Arceban-
 tur hinc Βέβηλοι, i. e. Profani. Profani autem qui
 fuerint docet Suidas in Lexico voce βέβηλος, nem-
 pe dicit: Βέβηλος ἀνὴρ ὁ ἀμύητος καὶ μιαρός. Ita Or-
 pheus plane fores profanis occludi iubebat his
 verbis:

Ἐθέγγζομαι οἷς θέμισ ἐστὶ, θύρας δ' ἐπίθεθε βεβήλους
Πᾶσιν ὁμῶς. - - - -

Sic Callimachus etiam in Hymno Apollinis ἐκάς;
inquit, ἐκάς ὅστις ἀλιπρός. Et Virgil. VI. Æneid.
v. 258.

- - Procul ò, procul este, profani,
Conclamat vates, totoque absistite luco.

Inter βεβήλους autem h. e. profanos, primo erant
illi, qui scelus aliquod notorium commisissent, ut-
pote furtum, adulterium, cædem. Deinde ar-
cebantur a sacris ac proinde a templis & aris spu-
rii, seu ex illegitimo matrimonio nati; De quibus
hæc lex apud Isæum extat: Μηδὲ νόθῳ μηδὲ νόθῃ
ἀρχισείαν εἶναι μήθ' ἱερῶν μήθ' ὁσίων ἀπ' Ἐυκλείδῃ
ἄρχοντος: Neque notho neque spuris liceat appropin-
quare vel sacris, vel sanctis locis, hinc inde ab Euclide
Archonte. Denique & illi arcebantur a Sacris &
templorum aditu, qui non essent loti manibus;
unde Hector apud Homer. Lib. VI. Iliad.